
    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

PORTARIA Nº 0021/2022-FDT 

 

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO 
AO IDOSO DR. THOMAS, no exercício das atribuições e competências 
que lhe confere o Artigo 128, inciso II, da Lei Orgânica do Município de 
Manaus, e o Decreto Municipal de 1º de janeiro de 2021 e, 

 

CONSIDERANDO a Lei nº 1.425, de 26 de março de 2010, 
que dispõe sobre contratação por tempo determinado para atender a 
necessidade temporária de excepcional interesse público; 

 
 

CONSIDERANDO o Memorando nº 009/2022-GG/PMI - 
FDT, que solicita a contratação temporária de profissionais de diversas 
áreas para atuar no Parque Municipal do Idoso/PMI, visando manter a 
qualidade e a continuidade das atividades oferecidas na Instituição; 

 
 
CONSIDERANDO o despacho da Secretaria Municipal de 

Finanças e Tecnologia da Informação (SEMEF) que consta no processo 
nº 2021.27000.27003.0.020261;  

 
CONSIDERANDO a Portaria nº 0010/2022, de 04 de 

fevereiro de 2022, que constituiu a Comissão para realização do 
Processo Seletivo, simplificado, publicada no DOM nº 5279, de 04 de 
fevereiro de 2022; 

 
                       
                      CONSIDERANDO o Edital nº 0002/2022, publicado no 
DOM edição nº 5289, de 18 de fevereiro de 2022, sobre a realização do 
Processo Seletivo Simplificado para contratação de pessoal por tempo 
determinado nas funções de Analistas nas áreas de orientação: 
Desportivo, Cultural e Musical;  
 
                      CONSIDERANDO o Decreto nº 2.584, de 23 de outubro de 
2013, que dispõe sobre o Regimento Interno da Fundação de Apoio ao 
Idoso “Doutor Thomas”; 
 
                      CONSIDERANDO a Portaria nº 0020/2022 de 16 de março 
de 2022, que torna público a relação nominal dos inscritos e o resultado 
das análises curricular dos candidatos inscritos no Processo Seletivo 
Simplificado - Edital nº 0002/2022-FDT, publicada no DOM edição nº 
5289. 

 
RESOLVE: 

 
 

I. HOMOLOGAR, o resultado das análises curricular e de 
títulos dos candidatos inscritos no Processo Seletivo Simplificado 
visando à contratação temporária de profissionais a fim de atender as 
necessidades desta Fundação, nas funções: de Analistas nas áreas de 
orientação: Desportivo, Cultural e Musical; de acordo com as disposições 
contidas no Edital nº 0002/2022-FDT, publicado no DOM edição nº 5289, 
de 18 de fevereiro de 2022, conforme relação constante do anexo único 
desta Portaria. 

 
 

 
CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 
MANAUS - AM, 16 de março de 2022. 

 
 
 

MARTHA MOUTINHO DA COSTA CRUZ 
Diretora-Presidente da Fundação de Apoio 

ao Idoso “Dr. Thomas”. 
 
 
 
 
 
 
 
 



    

 

 

 
 

       

   

       

   

      

   

       

   

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº0021/2022-FDT 
 

CLASSIFICADOS PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
Nº0002/2022-FDT 

 

ANALISTA ORIENTAÇÃO CULTURAL 

NOME DO CANDITADO CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

Simone Cláudia Picanço Batista 1 16 

Talita Menezes de Souza 2 16 

Ismael Maciel de Menezes Filho 3 12 

ANALISTA MUNICIPAL DESPORTIVO 

NOME DO CANDITADO CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

Vilma de Oliveira Fontão 1 21 

Luana Murielle dos Santos 2 19 

Josy Irene Araujo Braga 3 18 

Marcelo Souza de Oliveira 4 17 

Fabricio Freitas do Nascimento 5 15 

Annie Ferreira Neves de França 6 15 

André Gama Barro 7 14 

Mileide Cavalcante de Queiroz 8 14 

Maria Tereza Soares de Freitas 9 13 

Ivan Alexandro dos Santos Moreira 10 12 

Lorena da Silva Almeida Rocha 11 12 

Antonio Alaildo Lima Rodrigues 12 12 

Ingrid da Cruz Andrade de Aguiar 13 11 

Luiz Fabiano Rodrigues Medina 14 11 

José Augusto Silva e Silva 15 10,5 

Maria de Nazaré Oliveira Queiroz 16 10 

Mauricio Abreu da Silva 17 10 

Eduardo Frank Ribeiro da Mota 18 9 

ANALISTA ORIENTAÇÃO MUSICAL 

NOME DO CANDITADO CLASSIFICAÇÃO PONTUAÇÃO 

Lucas Passos de Lima 1 18 

Jânio de Oliveira Girão 2 10,5 

Regina dos Santos Freitas 3 6 

 
 
 
 
 

 
 
 


